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آرمان ملی : تحریم های جدید وزارت خزانه داری آمریکا 
این بار سه شرکت پتروشیمی را نشانه گرفته این درحالی است 
که این سه شرکت از جمله شرکت هایی هستند که نقش موثری 
در فروش محصولات پتروشــیمی ایران درخارج از این کشور 
داشــته اند با این حال به نظر می رسد ســرعت عمل غربی ها 
درتحریم این شرکت ها آن هم پس از صدور قطعنامه غربی ها 
علیه ایران در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی بیانگر 
عزم جدی آنها برای تحت فشــار گذاشتن ایران است. از سوی 
دیگر با وضعیتی که اقتصاد ایران خصوصــا در بازار ارز دارد و 
تلاشی که این روزها بانک مرکزی با سیاست های تشویقی درپی 
آن است که از تنش های بازار ارز را بکاهد به نوعی باعث بی نتیجه 
شدن عملکرد بانک مرکزی می شود، چرا که به زعم صالح آبادی 
رئیس کل بانک مرکزی حجم فروش و ارزش صادرات صنعت 
پتروشیمی کشور نسبت به گذشته افزایش قابل توجهی داشته 
و پتروشــیمی ها به عنوان دارندگان ارز غیرنقتی عرضه های 
خوبی در سامانه نیما داشته اند و نقش آنها به عنوان پیشرو در 
ایجاد تعادل در بازار ارز غیرقابل انکار و موثر است که با اعمال 
تحریم های جدید علیه شــرکت های پتروشیمی بزرگ زنگ 
خطر برای بازار ارز به صدا درمی آید البته بسیاری از کارشناسان 
معتقدند که تحریم های جدید شرکت های پتروشیمی مساله 
جدیدی نیست و صنعت نفت ایران از سال ها پیش تحریم شده 
اســت و اکنون به صورت جزء به جزء و موردی اعلام تحریم ها 
اعلام می شود و درآمد ارزی حاصل از شرکت های پتروشیمی 
هم سابق بر این با وجود شرایط تحریمی بوده است. البته بازار 
سرمایه هم به تبع تحریم های جدید شرکت های پتروشیمی 
تحت تاثیر قرار گرفت و از روز گذشته سهام بسیاری از شرکت ها 
نزولی شده است و باید گفت به رغم اینکه گفته می شود تحریم ها 
مساله جدیدی نیست و تاثیر چندانی بر بازار ارز ندارد اما واقعیت 
چیز دیگری اســت.  با آنکه تحریم ها در صنعــت نفت اتفاق 
جدیدی نیست و از چندسال گذشته آغاز شده است و برخی از 
کارشناسان معتقدند که اعمال تحریم   های جدید اثر چندانی 
بر سودآوری این شــرکت ها نخواهد داشت اما بسیار محتمل 
اســت که با وضع تحریم های جدید جو روانی بازار سرمایه در 
کوتاه مدت منفی شــود که نمود بیرونی ایــن اتفاق دیروز در 
بازار ســرمایه رخ داد به طوری که  در معاملات روز گذشــته، 
شاخص گروه شیمیایی با افت دو هزار و ۲۰۰ واحدی )معادل ۱. 
۸درصد(، به ۱۲۱هزار و ۶۰۸ واحد رسید این درحالی است که 
شرکت های پتروشیمی از ابتدای سال ۳ میلیارد و ۲۷۰ میلیون 

دلار در سامانه نیما عرضه داشتند و محروم شدن از این میزان 
اثر زیان باری بر بازارهای مختلف خواهد داشت گذشته از آن 
باید گفت که تحریم های جدید تنها این سه شرکت پتروشیمی 

را تحت تاثیر قرار نمی دهد. 
 شروع تحریم ها از کی استارت خورد؟

بنابر اعلام دفتر کنتــرل دارایی هــای وزارت خزانه داری 
آمریکا، این کشور دو شخص حقیقی و ۹ شخص حقوقی مرتبط 
با ایران را تحریم کرده اســت و سه پتروشــیمی مارون با نماد 
بورسی »مارون«، پتروشیمی فن آوران »شفن« و پتروشیمی 
خارک »شخارک«، از جمله شــرکت  های نفتی هستند که از 
سوی آمریکا تحریم شــده  اند ؛ البته اعمال تحریم ها بر صنعت 
پتروشیمی ایران، اولین بار در سال ۱۳۹۸ و با تحریم صادرات 
محصولات شــیمیایی از سوی شــورای امنیت سازمان ملل 
آغاز و در دوره های متفاوت تشــدید شــد. همچنین آبان ماه 
۹۷ آمریکا اعلام کرد دور جدیــد تحریم های خود را به جهت 
فشــار حداکثری علیه ایران آغاز کرده که در آن تحریم ها نام 
۱۵ شرکت پتروشیمی از جمله شرکت ملی پتروشیمی ایران 
به چشم می خورد همچنین دفتر کنترل دارایی های خارجی 
وزارت خزانه داری آمریکا در خردادمــاه ۱۳۹۸ طی بیانیه ای 
اعلام کرد که ایالات متحده آمریکا شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس و ۳۹ زیرمجموعــه و نمایندگی های فروش آن در 

خارج از ایران را در فهرست سیاه قرار داده است. 
 تکرار مکررات در صنعت نفت

محمدعلی خطیبی نماینده سابق ایران در اوپک درخصوص 
تحریم های جدید شرکت های پتروشــیمی توسط آمریکا به 

»آرمان ملی« گفت: تحریم های این ســه شرکت پتروشیمی 
مساله جدیدی نیســت و کل صنعت نفت ایران از سال ها قبل 
گرفتار تحریم های یکجانبه آمریکا قرار دارد و آنها این تحریم ها 
را به شکلی دیگر تکرار می کنند و پتروشیمی به عنوان جزیی از 
صنعت نفت درسال های گذشته نیز این تحریم ها را تجربه کرده 
است و تکرار مکررات است. این کارشناس حوزه انرژی بیان کرد: 
شرکت های پتروشیمی در سال های قبل هم با وجود تحریم ها 
برای کشور ارزآوری داشتند و اکنون اعلام جدید شرکت ها هم 
اثر روانی بر بازار نفت و هم در بازار ارز خواهد داشــت. خطیبی 
افزود: شرکت های پتروشیمی که درزمینه صادرات فرآورده های 
نفتی، صادرات نفت خام و صــادرات محصولات نفتی فعالیت 
دارند اثرگذاری مستقیمی بر بازار ارز خواهند داشت و به عنوان 
ورودی های بازار ارز نقش تعیین کننده ای در بازار ارز خواهند 
داشت البته شرکت های پتروشیمی درطول این سال ها با شرایط 
تحریم سازگار شده بودند و توانســته بودند دراین شرایط هم 
فعالیت کنند اما شوک های جدید از سوی آمریکا و اعلام جزء به 
جزء نام این شرکت ها هم اثرات روانی بر صنعت نفت و هم اثرات 

زیانباری بر بازار ارز و سرمایه خواهد داشت. 
 تحریم های شکلی چه اثراتی دارند؟ 

سیدمحمد حسن ملیحی کارشــناس بازار سرمایه دراین 
خصوص تحریم های جدید سه شــرکت پتروشیمی توسط 
آمریکا گفت: شــرکت های پتروشــیمی ما از اوایل دهه ۸۰ 
در خرید قطعات و تجهیزات، فروش محصــولات و در جابه 
جایی ها و نقل و انتقالات مالی خود درگیر تحریم ها هستند، 
در بعضی دوره ها این مشکلات کمتر شده ولی همواره وجود 
داشته و خصوصا در سال های اخیر با توجه به خروج آمریکا از 
برجام به شــدت بر آن ها افزوده هم شده است.او ادامه داد: در 
سال های اخیر شرکت های ما حساب های خارجی ندارند و از 
طریق واســطه هایی به فروش محصولات خود می پردازند و 
این یعنی آنها خود را با شرایط تحریمی وفق دادند و با شرایط 
تحریمی همسو شده اند بنابراین شــرکت های پتروشیمی و 
غیرپتروشیمی ما در این ســال ها راهکارهای خنثی سازی 
و پوشــش شــرایط تحریمی را فرا گرفته اند و می توان گفت 
این تحریم ها، »تحریم های شــکلی« است و مشکل خاصی 
برای شرکت های ما ایجاد نخواهند کرد، همان طور که دیگر 
شرکت های پتروشیمی ما که در گذشــته تحریم شده اند و 
سال ها از تحریم آنها می گذرد، مشکل خاصی در فعالیت های 

خود ندارند و با قدرت به فعالیت خود ادامه می دهند. 

گـــــزارش

بنگــــاه هـــا
در جریان بازدید خبرنگاران مطرح شد؛ 

 بومی سازی 85 درصد 
از قطعات و تجهیزات

آرمان ملی: در جریــان بازدیــد یک روزه 
خبرنگاران از شــرکت ذوب آهــن اصفهان مدیر 
روابط عمومی این شرکت گفت: ذوب آهن اصفهان 
با دارا بودن کارگاه های مدل سازی، قالب سازی، 
ریخته گری و ســاخت، ۸۵ درصــد از قطعات و 
تجهیزات را در داخل کارخانه می سازد. بر اساس 
این گــزارش، ذوب آهن اصفهان کــه کارکنان و 
فعالان حــوزه فــولاد آن را مــادر صنعت فولاد 
کشور می دانند روز شــنبه ۲۸ خرداد ماه پذیرای 
خبرنگاران حوزه صنعت و معدن بود تا از این طریق 
تعامل خود را به رسانه های مختلف افزایش دهد. 
در جریان این بازدید یک روزه علیرضا امیری مدیر 
روابط عمومی ذوب آهن اصفهان گفت: تولید فولاد 
در ایران ثمره احداث ذوب آهن اصفهان است، از 
زمان ساخت ذوب آهن تاکنون حدود ۱۴۰ هزار 
نفر در آموزشگاه این کارخانه آموزش دیدند و در 
صنایع مختلف کشــور به فعالیت پرداخته و این 
روند تاکنون ادامه دارد.  وی در ادامه افزود: دوران 
دفاع مقدس نیز برای ذوب آهن اصفهان برگ زرین 
دیگری محسوب می شود زیرا این کارخانه در کنار 
حفظ خط تولید، برای پشــتیبانی از جبهه های 
جنگ با اعزام ۱۴ هزار نفر رزمنده و ارسال قطعات 
و تجهیزات نقش بی بدیلی را ایفا کرد که ســند 
افتخار آن تا همیشه جاودانه خواهد بود.  علیرضا 
امیری بیان کرد: ذوب آهن اصفهان با بهره مندی 
از انواع گواهینامه های ملی و بین المللی مطابق با 
استانداردهای روز دنیا، انواع محصولات فولادی 
مانند ریل، آرک معدن، انــواع تیرآهن، میلگرد 
و... را تولید می کنــد و در کنار تامیــن نیاز بازار 
داخل، نیمی از محصولاتش را صادر می کند.  وی 
گفت: این شــرکت در راستای عمل به مسئولیت 
اجتماعی پساب شهرهای فولادشهر، مینادشت و 
۱۱ روستای شهرستان فلاورجان و همچنین زرین 
شهر را خریداری کرده و در سیکل تولیدش مورد 
استفاده قرار می دهد. در خرید پساب این شهرهای 
همجوار ۵۰۰ میلیارد تومان و برای انتقال پساب 
کارخانه نیز ۱۵۰ میلیارد تومان ســرمایه گذاری 
شــده اســت و اقدام دیگر در این زمینه ساخت 
تصفیه خانه پساب در ذوب آهن با سرمایه گذاری 
۲۵۰ میلیارد تومــان اســت.  وی همچنین در 
خصوص مقوله بومی ســازی نیز گفت: ذوب آهن 
اصفهان بــا دارا بودن کارگاه های مدل ســازی، 
قالب سازی، ریخته گری و ساخت، ۸۵ درصد از 
قطعات و تجهیزات را در داخل کارخانه می سازد و 
در تامین قطعات و تجهیزات سایر صنایع کشور نیز 
نقش دارد.  حمید حسینی مدیر بهداشت و محیط 
زیست ذوب آهن نیز گفت: این شرکت در حدود 
ســال ۹۴، دویســت متر مکعب بر ساعت پساب 
زرین شهر را در تصیفه خانه جذب کرد و هم اکنون 
نیز ۸۴۰ متر مکعب پساب شهرهای ایمان شهر، 
فولادشهر و لنجان را در تصفیه خانه جذب می کند 
که از منظر بهداشــت بسیار موثر اســت و از بعُد 
تامین آب نیز حدود ۵۰ درصد از آب برداشتی از 

کارخانه را کاهش می دهد. 

بــازار سرمایــه
  با تداوم نگرانی ها درخصوص 

آینده پتروشیمی ها؛ 

شاخص در فاز اصلاح باقی ماند
آرمان ملی: روز گذشــته در بازار ســرمایه 
اگرچه از شدت افت شــاخص کاسته شده بود اما 
بازهم به روند ریزشی خود ادامه داد به گونه ای که 
شاخص کل با افت هزار و ۷۷۵ واحدی در کانال 
یک میلیون و ۵۴۵ هزار واحدی قرار گرفت. در این 
رابطه بررسی ها نشان می دهد خروج پول حقیقی 
که به نظر می رسد تحت تاثیر بلاتکلیفی وضعیت 
بــازار ارز و همچنین نگرانی هایی کــه در زمینه 
آینده شرکت های پتروشــیمی در نتیجه اعمال 
تحریم های جدید وجود دارد زمینه سقوط بازار را 
رقم زده است.  بر اساس این گزارش روز گذشته 
در معاملات بازار سرمایه بیش از ۶ میلیارد و ۳۵۰ 
میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۷ 
هزار و ۷۰ میلیارد ریال معامله شد و شاخص کل 
بورس با یک هــزار و ۷۷۵  واحد کاهش در ارتفاع 
یک  میلیون و ۵۴۵ هــزار واحدی قــرار گرفت. 
همچنین شــاخص هم وزن با ۱۷۸ واحد افزایش 
به ۴۲۵ هزار و ۳۶۰ واحد و شاخص قیمت با ۱۰۹ 
واحد رشد به ۲۶۰ هزار و ۴۶۲ واحد رسید.  بر این 
اســاس در معاملات دیروز نمادهای، پتروشیمی 
مبین )مبین( با ۵۳۴ واحد، پتروشــیمی پارس 
)پارس( با ۵۲۶ واحد، بانک ملت )وبملت( با ۴۴۷ 
واحد، سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )وبانک( با 
۲۰۵ واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شســتا( با ۱۶۴ واحد، فجر انرژی خلیج فارس 
)بفجر( با ۱۶۱ واحد و فروشــگاه های زنجیره ای 
افق کوروش )افق( با ۱۴۶ واحد بیش ترین مقاومت 
را در برابر ســقوط شاخص داشــتند و در مقابل 
نمادهای منفی، پتروشــیمی نــوری )نوری( با 
یک هزار و ۳۹۵ واحد، توســعه معــادن و صنایع 
معدنی خاورمیانه )میدکو( با ۶۶۸ واحد، پالایش 
نفت اصفهان )شــپنا( با ۴۲۹ واحد، ملی صنایع 
مس ایــران )فملی( با ۴۰۲ واحــد، ایران خودرو 
)خودرو( بــا ۳۰۳ واحد و پالایــش نفت تهران 
)شتران( با ۲۹۹ واحد بیش ترین تاثیر را در افت 
شاخص داشتند. از سوی دیگر در بازار فرابورس نیز 
روز گذشته وضعیت کاهشی حاکم بود به طوری که  
در این بازار بازار سه میلیارد و ۱۲۱ میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی به ارزش ۲۵ هزار و ۳۷۴ میلیارد 
ریال در بیش از ۲۳۲ هزار و ۲۵۲ نوبت داد و ستد 
شــد و شــاخص فرابورس با بیش از ۱۴۶ واحد 

کاهش به کانال ۲۰ هزار و ۹۶۳ واحد رسید. 

خودروارزسکه و طلابــازار

204.000.000سایپا 306.000.000111سمند LX----دلار آمریکا15.480.000سکه امامی

188.000.000تیبا406.000.000دنا----یورو14.496.000سکه بهار آزادی

208.000.000ساینا325.000.000پژو پارس 38.841TU5پوند انگلیس8.600.000نیم سکه

206.000.000کوییک 304.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.580.000ربع سکه

340.000.000وانت زامیاد )آپشنال(299.000.000رانا پلاس1850لیر ترکیه3.150.000سکه گرمی

370.000.000شاهین460.000.000تارا دستی24.390دلار کانادا1.450.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

آرمان ملــی: در تاریخ ۱۲ خرداد ماه گزارشــی تحت 
عنوان  بــرق دولـــت، بخش خصوصـــی را گرفــــت  در 
روزنامه منتشر شده بود که با استناد بر اظهارات وزیر نیرو و 
همچنین سخنگوی این وزارتخانه که نسبت به قطعی برق 
در تابســتان در صورت عدم صرفه جویی مردم هشدار داده 
بود تاکید داشــت که به رغم اعلام دولت ســیزدهم مبنی 
بر افزایش چشــمگیر درآمدهای ارزی همچنان مشــکل 
ناترازی انرژی در کشور حاکم بوده و وزارت نیرو سعی دارد 
این ناترازی از طریق فشار بر صنایع و صرفه جویی آن هم از 
طریق مشــوق های مصرفی تامین کند از سوی دیگر تداوم 
تصدی گری دولت در این حوزه و عدم صرفه اقتصادی برای 
بخش خصوصی باعث شده تا عملا سرمایه گذاران خصوصی 
نیز تمایل چندانی برای حضور در ساخت نیروگاه ها نداشته 
باشند که این موضوع بر تشــدید ناترازی برق دامن می زند. 
حال وزارت نیرو فارغ از اینکه همچون روال مرسوم انگشت 
اتهام خود را در زمینه جبران بخشــی از ناتــرازی با وجود 
رشد درآمدهای ارزی به ســمت عملکرد دولت قبل گرفته 
جوابیه ای را به روزنامه ارسال کرده که در ادامه می خوانید: 
در حال حاضر ظرفیت نصب شــده نیروگاهی برق به بیش 
از ۸۸ هزار مگاوات رسیده اســت. در عین حال این صنعت 
سالانه با رشــد میانگین ۵ درصدی مصرف برق نیز مواجه 
است که برای آن نیز همواره برنامه ریزی های لازم متناسب با 
وضعیت مالی و اقتصادی کشور انجام شده است. لازم به ذکر 
است مشکلات و ناترازی های به وجود آمده در صنعت برق 
ریشه در مسائل، مشــکلات و عملکرد گذشته دارد و دولت 
مردمی سیزدهم با درک این مشکلات و بررسی های دقیق، 
اقدام به رفع آن از طریق اجرای توسعه ظرفیت نیروگاهی)به 
میزان ۳۵ هزار مگاوات(، تعریف گسترده برنامه های تشویق 
محور مدیریت بار و تدوین برنامه های مدیریت بار صنایع با 
هماهنگی وزارتخانه صمت نمود. به طــور میانگین احداث 
هریک کیلووات نیروگاه نیازمند معادل هزار یورو ســرمایه 
است)با احتساب خطوط و پســت های انتقال، فوق توزیع و 
توزیع( و برای آشنایی مخاطبان اشاره به این نکته خالی از 
فایده نیست که احداث نیروگاهی به بزرگی یکهزار مگاوات، 
نیازمند حداقل یک میلیارد یورو ســرمایه گذاری اســت و 
همان گونه که ذکر شد از زمان شروع به کار دولت سیزدهم، 
قرارداد احداث ۳۵ هزار مگاوات نیروگاه جدید شــامل ۱۵ 
هزار مگاوات تولید برق حرارتی با مدیریت و نظارت مجموعه 
وزارت نیرو، ۱۰ هزار مگاوات تولید برق با مشارکت صنایع 

و ۱۰ هزار مگاوات برق هم توســط انرژی های تجدید پذیر 
برنامه ریزی و اقدامات لازم آغاز شده است. همان گونه که در 
بند ۱ نیز به آن اشاره شد، امسال و برای نخستین بار، از ابتدا 
برنامه های مدیریت بار برق با هماهنگی وزارتخانه های نیرو 
و صمت انجام و تدوین و همزمان با آغاز برنامه های مدیریت 
بار، نظرات اصلاحی در نشست هایی با روسای اصناف به ویژه 
فولاد و سیمان نیز دریافت شد تا نواقص این برنامه ها تا حد 
امکان برطرف شود. تمام برنامه های صنعت برق که در۴ ماه 
گرم سال )خرداد تا شــهریور( با عنوان برنامه های مدیریت 
بار به اجرا درمی آید، به صورت تشویقی است. به طوری که 
مشترکان در ازای مشارکت در این برنامه ها، از مشوق های 
صنعت برق بهره مند می شوند. مهم ترین ویژگی این مشوق ها 
آن است که نرخ مشارکت در آنها، همواره چند برابر قیمت 
تمام شده برقی است که به مشترکان فروخته می شود و به 
همین دلیل، همواره سودی که در ازای مشارکت در برنامه ها 
نصیب مشترک می شود، از قیمت برق مصرفی بیشتر است. 
خاطرنشان می سازد که میزان بهره مندی مشترکان صنعتی 
از مشــوق های صنعت برق از حدود ۴۰۰ میلیارد تومان در 
ســال ۱۳۹۹ به بیش از ۸۰۰ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰ 
افزایش یافت. برق، صنعتی گران اســت که سرمایه گذاری 
برای احداث نیروگاه حداقل از زمان شــروع مطالعات فنی، 
اجرایی، کســب مجوزها، آغاز عملیات اجرایی و.. به ۳ تا ۵ 
سال زمان نیاز دارد تا واحد نیروگاهی وارد مدار شود. اجرای 
برنامه های مدیریت بار در همه کشورهای دنیا مرسوم است 
و ایران نیز با بهره گیری از تجارب ســایر کشورها، نسبت به 
اجرای این برنامه ها روی آورده است. در کشورهای توسعه 
یافته و در حال توســعه درکنار اجرای برنامه های مدیریت 
بار، از ابزار قیمتی برای کنترل مصرف اســتفاده می شود به 
طوری که نرخ برق به گونه ای است که مصرف بی رویه باعث 
هزینه های سرسام آوری برای مصرف کننده می شود. دراین 
خصوص و به طور مثال کشورهای آمریکا، ژاپن، استرالیا و... 
 critical peak pricing که از ابزار قیمتی نیز تحت عنوان
برای مدیریت بار مصرف در دوران پرباری استفاده می شود. 
به طور مثال و در کشور آمریکا ساز و کار اجرای این طرح به 
این صورت است که در ایام بحرانی و اوج بار که میزان مصرف 
برق بنا به دلایلی نظیر افزایش دمای هوا شــدت می گیرد، 
نرخ قیمت برق که در شرایط عادی حدوداً ۱۰ سنت است، 
متغیر می شود و در ساعات پیک مثل بعد از ظهرها به میزان 
چشمگیری افزایش می یابد. مدیران صنعت برق در کشور 

آمریکا بر این باور هســتند که از این طریق جدا از کمک به 
حفظ پایداری جریان بــرق همچنین می توانند به دو هدف 
اصلی دست پیدا کنند. نخســت اینکه با این اقدام زمینه ای 
را فراهم می کنند تا مصرف کنندگان بــرق اعم از خانگی و 
صنعتی الگوهای کاهش مصرف و روش های صرفه جویی را 
بهتر و بیشتر درک کنند و دیگر اینکه با این اقدام زمینه ای را 
فراهم می کنند تا شهروندان حتی در ایامی که تقاضای برق 
کاهش می یابد نیز به واسطه عادت به صرفه جویی و رعایت 
الگوها با صورت حساب های به مراتب ارزان تری روبه رو شوند. 
جالب است بدانید به صورت میانگین در ایالت های مختلف 
آمریکا ۱۵ تا ۲۰ دوره اوج مصرف وجود دارد که در این دوران 
در هر ۲۴ ساعت چیزی حدود ۴ ساعت مشترکین مشمول 
طرح قیمت گذاری در زمان اوج مصرف می شود. ضمن اشاره 
به اینکه ایران در حال حاضر یکــی از ارزان ترین تعرفه های 
برق دنیا را دارد )به سایت آژانس بین المللی انرژی مراجعه 
شــود(در ایران تاکنون به منظور رعایت حال مشترکان به 
ویژه مشــترکان بخش خانگی، از ابزارهای قیمتی به شیوه 
سایرکشورها استفاده نشده است و تنها از به همن ماه سال 
گذشته و براساس مصوبه هیات دولت، تعرفه برق مشترکانی 
که بیش ازالگو مصرف کنند، بــا نرخ هایی به صورت پلکانی 
محاسبه می شود.  همچنین درمصوبه ای هیات محترم دولت 
که در بند ۶ مورد اشــاره قرار گرفت، تاکید شده است:  در 
صورت همکاری مشــترکان در مدیریــت مصرف و کاهش 
مصارف خود به زیرالگو، از مشوق های صنعت برق به ازای هر 
کیلووات ساعت ۵۰۰ تومان بهره مند خواهند شد. درحالی 
است که نرخ برقی که به مشترکان فروخته می شود، به طور 
میانگین ۱۰۰ تومان اســت و این به معنی تشویق ۵ برابری 
مشترکانی است که مصارف خود را کاهش دهند.  مشترکان 
خانگی در مناطق عادی با الگوی ۳۰۰ کیلووات ســاعت در 
ماه های گرم سال، در صورت مشارکت در طرح تشویقی برق، 
حتی می توانند با مدیریت حدود ۵۰ کیلووات ساعتی مصرف 
برق خود، قبض برق خود را رایگان نمایند. این فرصت البته 
در مناطق گرمسیر برای مشــترکان دست یافتنی تر است 
چرا که در این مناطق الگوی مصرف در ماه های گرم سال به 
۳۰۰۰ هزار کیلووات ساعت هم می رسد و مشترکان محترم 
برق در ایــن مناطق که اغلب از چند کولــرگازی در منازل 
استفاده می کنند، کافی است تنها یکی از کولرهای گازی را 
خاموش کنند تا به سقف تعریف شده دست یابند و از قبض 

برق رایگان بهره مند شوند. 

در جوابیه وزارت نیرو به گزارش برق دولت، بخش خصوصی را گرفت  مطرح شد ؛ 

افزایش 35 هزار مگاواتی ظرفیت نیروگاهی

 با تایید مصوبه تعیین سقف اجاره بها
 از سوی سران قوا مطرح شد؛ 

نمک سیاست های تکراری بر زخم مستاجران!

آرمان ملی: ســران قوا در آخرین جلســه خود در زمینه بازار 
مســکن ضمن تاکید بر تســریع در مدیریت حوزه مسکن مصوب 
کردند تا سالانه سقف افزایش اجاره بها برای شهر تهران ۲۵ درصد و 
برای سایر شهرها ۲۰ درصد تعیین شود همچنین مقرر شد تا طرح 
دو فوریتی مطرح شده در مجلس در اولویت تصویب قرار گیرد. در 
واقع این مصوبات از آن جهت حائز اهمیت است که در چند روز اخیر 
و با افزایش التهابات در بازار مســکن وزیر راه و شهرسازی از تقدیم 
بسته جدید حمایتی در این حوزه به رئیس جمهور خبر داده بود که 
قرار بود با اقدامات علمی و عملی وضعیت این بازار را بهبود بخشد 
حال محدود شــدن این بســته جدید به همان تعیین سقف رشد 
نرخ ها که پیش از این نیز در دولت قبل و در جریان مشکلات ناشی 
از بیماری کرونا اعمال شده بود و به گفته فعالان بازار خود زمینه ساز 
رشــد بی رویه قیمت ها شده بود نشــان می دهد دولت چیزی جز 
قیمت گذاری دستوری برای بازار پر التهاب اجاره مسکن در چنته 
ندارد و به نظر می رسد تنها تفاوت بسته جدید بگیر و ببندهایی است 
که برای مالکان در نظر گرفته شده تا از افزایش قیمت ها جلوگیری 
کند موضوعی که کارشناســان بارها تاکید کرده اند سیاست های 
دستوری نه تنها در بازار مســکن بلکه درهیچ بازار دیگری قابلیت 
اجرایی نداشــته و خود به مبنایی برای افزایش بیشتر نرخ ها منجر 
می شود به گفته کارشناسان تنها راهکار برای کاهش التهابات مسکن 
کنترل تورم و افزایش عرضه و تولید مســکن است و این موضوع را 
نمی توان با نسخه های تکراری و با اهرام اجبار کنترل کرد. بلکه تنها 

نمک پاشیدن بر زخم مستاجران است. 
 تعیین سقف 25 درصدی برای اجاره 

در آخرین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی که با حضور 
ســران قوا و به ریاست آیت ا... ســید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
برگزار شد، وزیر راه و شهرسازی گزارشی از وضعیت بازار مسکن ارائه 
کرد. بر این اساس سران سه قوه تاکید کردند سیاست ها و اقدامات 
لازم برای مدیریت حوزه مسکن سریع تر اجرایی و همزمان طرح دو 
فوریتی مطرح در مجلس شورای اســلامی نیز در اولویت تصویب 
قرار گیرد. در همین زمینه مصوبــه دولت در زمینه تعیین حداکثر 
افزایش اجاره بها در هر ســال تا ســقف ۲۵ درصد در تهران و ۲۰ 
درصد در شهرهای سراسر کشور مورد تایید شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا قرار گرفت و مقررات لازم برای ضمانت اجرایی 
این مصوبه به تصویب ســران قوا و دیگر اعضا رسید. در این جلسه 
همچنین پیشنهاد کمیســیون اقتصادی دولت در زمینه مدیریت 
نقدینگی و کاهش تورم مطرح و مقرر شــد این پیشــنهاد پس از 
بررسی های دقیق و همه جانبه برای تصمیم گیری به جلسات آینده 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه قوه ارائه شود. بررسی ها 
از بازار پر التهاب اجاره بها نشــان می دهد که قیمت املاک از هیچ 
روال مشــخصی تبعیت نکرده و مالکان به همراه برخی از بنگاه ها 
به یکه تازی در این حوزه مشغولند البته این روند در روزهای اخیر 
و با نوســانات نرخ ارز تشدید شــده به گونه ای که قیمت ها به طور 
لحظه ای از سوی مالکان تغییر کرده و در این بین مستاجران یا باید 
به قیمت های پیشــنهادی تن داده یا ناگزیر به مناطق و محله های 
پایین تر و حاشــیه ای نقل مکان کنند. در این رابطه نگاهی به آمار 
رسمی نشــان می دهد افزایش اجاره بها در تهران طی ۱۲سال را 
داشته است که به معنای رشــد ۱۱۰۰ درصد اجاره بها در پایتخت 
اســت در این راســتا، بیش ترین افزایش اجاره بها در بین مناطق 
۲۲گانه تهران مربوط به منطقه یک بوده اســت؛ اجاره بها در این 
منطقه چیزی بیش از ۱۴برابر شده است؛ پس از آن، منطقه دو در 
رتبه دوم قرار دارد؛ اجاره بهای مســکن در این منطقه نیز با فاصله 
اندک نسبت به منطقه ۲، کمی کمتر از ۱۴برابر افزایش یافته است؛ 
پس از آن نیز منطقه ۵ در رتبه سوم افزایش اجاره بها قرار دارد؛ اجاره 
بهای مســکن در منطقه۵ بیش از ۱۳برابر و پس از آن منطقه۴ با 
افزایشــی ۱۲برابری، رتبه چهارم افزایش اجاره بها را داشته است. 
کمترین افزایش اجاره بها طی این ۱۲سال، مربوط به منطقه ۱۹بوده 
است؛ اجاره بهای مسکن در منطقه ۱۹ حدود ۸برابر افزایش یافت؛ 
پس از آن نیز منطقه ۱۸ در رتبه بعدی قرار دارد که اجاره بهای آن 
نیز کمی بیش از ۸برابر افزایش یافته است. حال با این میزان رشد و 
گرانی هایی که در نتیجه سیاست های دولت ها به همراه تورم افسار 
گسیخته در اقتصاد کشور رقم خورده بازهم نسخه دولت سیاست 

تکراری است که شکست آن در دو سال اخیر تجربه شده است.
 پوشیدن پالتو در تابستان

مصطفی قلــی خســروی رئیس اتحادیــه مشــاوران املاک، 
سیاست های دستوری برای بازار مسکن و اجاره را به مثابه پوشیدن 
پالتو در تابستان دانســته و می گوید: اینگونه سیاست ها تاثیری در 
کنترل قیمت ها ندارد اما منجر دعواهای مالک و مستاجری می شود. 
صاحبخانه ای که از گردش و تفریح و خوراک خودش زده و یک خانه 
اضافه خریده، حالا او را مجبور می کنند نرخ اجاره را بسیار کمتر از 
حد تورم افزایش دهد. به گفته خسروی، طرح مجلس بدون استفاده 
از نظر کارشناسان ارائه شده و احتمالا توســط شورای نگهبان رد 
می شود. درخصوص طرح دولت هم عدم توفیق این سیاست در دو 
سال گذشت می توانست چراغ راه باشد که متأسفانه برایشان تجربه 
نشد. دستور باید سهل، آســان و لازم الاجرا باشد. اینگونه قوانین و 
مصوبات، حتی به فرض جوابدهی، منجر به فرار سرمایه ها می شود. 
به گفته این فعال حوزه مسکن مهم ترین راهکار برای ایجاد موازنه 
در بازار مســکن، افزایش ساخت و ساز اســت این در حالیست که 
دولت ها در سال های اخیر نتوانسته اند برنامه های حمایتی در بخش 
تولید مسکن را اجرایی کنند. مجلس هم نظارت چندانی بر اجرای 
این قوانین نداشته است. وی درخصوص محتوای بسته پیشنهادی 
دولت برای کنترل بازار اجاره نیز گفت:  این طرح دربردارنده راهکاری 
اثربخش در کوتاه مدت نیست. اصولا مشکلات بازار اجاره یک شبه 
ایجاد نشده که با یک نسخه دستوری و ضرب الاجلی بتوان مسائل 
آن را حل کرد. بســته حمایتی دولت در حوزه اجاره فقط به لحاظ 
شکلی و اسمی حمایتگر مستاجران است و در عمل نه تنها حمایتی 
از مستاجران ندارند بلکه آسیب های ناشی از مشکلات زندگی اجاره 
نشینی را برای آنها تشدید خواهد کرد. در واقع این سیاست ها نوعی 

نمک پاشیدن به زخم مستاجران است.

»آرمان ملی« تاثیر تحریم های جدید آمریکا بر شرکت های پتروشیمی را بررسی می کند؛ 

زنگ خطــر جــدی برای بــازار نفت و دلار

جـوابیـه 


